
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

SÚMULA Nº 094/2023 

 

40ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 14 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 39ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 13 de novembro de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

OFÍCIO Nº 2063/23 – FMS/SMS/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha os Relatórios Financeiros da Receita e da Despesa, referentes ao mês de 

setembro de 2023.   

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 245/23 – Altera a Lei Municipal  nº 1.414/1976 que fixa normas e 

regulamenta as edificações no Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

PROJETO DE LEI Nº 248/23 – Autoriza a Secretaria Municipal de Ordem Pública a instalar 

aplicativo de segurança para as pessoas em situação de violência. 

Autor: Vereador Paulo Roberto Costa Docca 

 

PROJETO DE LEI Nº 249/23 – Institui a “Semana Municipal do Teste de Cores Ishihara” e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 262/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o 

cumprimento da Lei Municipal 6.031/22. 

 

Nº 263/23 – Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a destinação 

das pedras portuguesas retiradas das calçadas do Município. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 264/23 – Requer envio de “Moção de Congratulações e Aplausos” a Nair Ângela de Santana. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 2722/23 - Indica estudo técnico para criar a Coordenadoria Municipal de Promoção da Igualdade 

Racial. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 2717/23 - Indica que seja feito recapeamento asfáltico no Bairro Santa Cruz. 

Nº 2718/23 - Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Jardim Normândia. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2700/23 - Indica reforma de praça no Bairro Volta Grande I. 

Nº 2701/23 - Indica revitalização de praça e quadra no Bairro Retiro. 

Nº 2702/23 - Indica o corte de árvore no Bairro Parque das Garças. 

Nº 2703/23 - Indica os serviços de capina e limpeza na praça do Bairro Volta Grande III. 

Nº 2704/23 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Volta Grande III. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1698/23 - Indica a troca da lâmpada na Rua C, em frente ao nº 245, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1699/23 - Indica a troca das lâmpadas na Rua A, em frente aos nº 40 e 191, no Bairro Parque das 

Ilhas. 

Nº 1700/23 - Indica a troca da lâmpada, na Rua B, em frente ao número 256, Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1701/23 - Indica o corte da árvore, na Rua A, ao lado do número 15, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 1702/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua A, no Bairro Parque das Ilhas. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2682/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Angola nº 560 no Bairro Retiro. 

Nº 2683/23 - Indica a fiscalização da coleta seletiva domiciliar no Bairro Santa Cruz 2. 

Nº 2684/23 - Indica ao SAAE reparo no sistema de esgoto na Avenida dos Ex-Combatentes nº 690 no 

Santa Cruz. 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2691/23 - Indica operação tapa buraco na Rua Sodré - Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2719/23 - Indica troca de ralo de bueiro, localizado na Rua A, nº 60 Bairro Mariana Torres. 

Nº 2720/23 - Indica roçada e capina na Rua Domingos Gonçalves, Bairro Mariana Torres. 

Nº 2721/23 - Indica retirada de entulhos, capina e tapa buraco na Rua Progresso, Bairro Mariana 

Torres. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1938/23 - Indica reforma da praça situada na Rua Lírio no Bairro Mirante do Vale - Retiro 

Nº 1943/23 - Indica limpeza na Avenida dos Mineiros nº 329, Bairro Belmonte. 

Nº 1944/23 - Indica implantação de cobertura no ponto de ônibus localizado na Rua 18, em frente ao 

N° 41 - Padre Josimo. 

Nº 1997/23 - Indica construção de calçada na estrada São Sebastião com início no nº630, Bairro São 

Sebastião. 

Nº 1998/23 - Indica limpeza na Avenida Jiulio Caruso nº 50, Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 2735/23 - Indica que sejam colocadas novas tampas de bueiros e que seja feito limpeza dos mesmos 

na Rua Henrique Valadares nº 218, Bairro Retiro. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 2723/23 - Indica a instalação de poste de iluminação pública na área verde, no Bairro Vila Rica 

Tiradentes. 

Nº 2724/23 - Indica a instalação de poste de iluminação pública próxima a Creche Maria Higyno, no 

Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 2725/23 - Indica a instalação de postes de iluminação pública na divisa entre os bairros Tiradentes e 

Vila Rica Tiradentes. 

Nº 2726/23 - Indica o reparo da área de lazer da Av. 2, ás margens do rio, no Bairro Vila Rica 

Tiradentes. 

Nº 2727/23 - Indica a poda de árvores e galhos na Rua 17, no Bairro Vila Rica Tiradentes. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 2705/23 - Indica colocação de corrimão e reforma do piso da Servidão da Paz no Bairro Coqueiros. 

Nº 2706/23 - Indica reforma de praça ao lado do Campo da Torre. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2711/23 - Solicita capina e limpeza na Praça Roberto Pinho Soares, Volta Grande III. 

Nº 2712/23 - Solicita o reparo na lâmpada na Rua 1029 A. 

Nº 2713/23 - Solicita a colocação de lâmpadas de Led em todas as ruas do Volta Grande I, II, III e IV. 

Nº 2714/23 - Solicita recapeamento asfáltico das Ruas 1021 e 1017 Volta Grande II. 

Nº 2715/23 - Solicita capina e limpeza de todo Bairro Voldac. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2556/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Núcleo Passa Quatro, 

Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 2557/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 2558/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Santa Cruz II. 

Nº 2559/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro Santa Cruz. 

Nº 2560/23 - Indica capina, limpeza e retirada de entulhos em todas as ruas do Bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1119/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Maria Cecília, próximo ao nº 

651, no Bairro Retiro. 

Nº 1120/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Nascimento de Brito, 

próximo ao nº 36, no Bairro Caieiras. 

Nº 1121/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Paranaguá, próximo ao nº 98, 

no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1122/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Porto Velho, próximo ao nº 

60, no Bairro Santo Agostinho (morro da Paz). 

Nº 1123/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Prefeito Faria Lima, próximo 

ao nº 264, no Bairro Eucaliptal. 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO À PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA, A REALIZAR-SE NO DIA 21 

DE NOVEMBRO DE 2023, ÀS 19 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 062/23 – Concede anistia de débitos fiscais aos clubes de serviços e   

            associações filantrópicas, sem fins lucrativos, inclusive isenção de impostos municipais. 

  Autor: Vereador Luciano de Souza Portes 

 

PROJETO DE LEI Nº 107/23  - Torna obrigatória a instalação de roletas específicas para a 

locomoção de passageiros com cartão magnético e cartão gratuidade, pela 

concessionária de serviços públicos de transportes, no interior dos veículos de 

transportes coletivos no âmbito do Município, e dá outras providências. 

                       Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 114/23 – Institui o “Programa Municipal de Saúde Cirurgia Reparadora para 

Pré-Adolescentes e Jovens Vítimas de Bullying na Escola.” 

Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 128/23 – Tomba como bem de natureza imaterial da Cidade de Volta 

Redonda, os Blocos Carnavalescos: “Bloco da Vida e Bloco dos Caretas” e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 163/23 – Dispõe sobre o Mês de Conscientização e Divulgação do Lipedema 

no Município de Volta Redonda. 

  Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 164/23 – Institui o Programa de Incentivo ao Uso de Transportes Sustentáveis 

no Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 14 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


